
COMUNE DI MONZA 
Provincia di Monza e della Brianza 

Coll. Rev. 30 - 2023 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti composto dai Sigg.ri: 

• Oggioni Maurizio Presidente; 
• Belotti Battista  Componente; 
• Pozzi Andrea  Componente; 

Vista la nota del 6 settembre 2023 con la quale viene trasmesso:  

 l’ipotesi di accordo del 1° settembre 2023, prot. 156496/2023, in merito alla definizione dei Criteri 

di ripartizione del fondo incentivazione recupero evasione IMU-TARI ex art. 1, c. 1091, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, prot. n. 156496/2023;  

 la relativa relazione illustrativa e tecnico-finanziaria del 5 settembre 2023, prot. gen. n. 

158947/2023;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 99/2023, con la quale la Giunta Comunale ha fornito gli 

indirizzi alle delegazioni trattanti di parte pubblica per la contrattazione integrativa dei criteri per 

il trattamento accessorio del personale dipendente impegnato nelle attività di accertamento e 

riscossione del maggior gettito dell'imposta municipale propria e della tassa rifiuti, ai sensi dell'art. 

1 comma 1091, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visti gli articoli 40, 40-bis e 48 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017; 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale dell’area Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022; 

PREMESSO 

1) che l’art. 40, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che le pubbliche amministrazioni che attivano 

autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa devono rispettare i vincoli di bilancio risultanti 

dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

2) che l’art. 40-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che l’Organo di revisione contabile effettui il 

controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di 

bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge con particolare riferimento alle 

disposizioni inderogabili;  

RILEVATO 

a) che è stato adottato il piano della performance ed il piano di integrità, anticorruzione e trasparenza; 

b) che la relazione della performance è stata validata dal Nucleo Indipendente di Valutazione;  

c) che il documento di cui all’Allegato 1 alla Relazione Illustrativa in esame è di natura esclusivamente 

normativa e non comporta ulteriori specifici oneri per l’amministrazione in quanto il Fondo per 

l’incentivazione IMU-TARI (comprensivo dei relativi oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione) si autofinanzia, in quanto alimentato dalle entrate riscosse nell'anno precedente 

a quello di riferimento, così come risultanti dal rendiconto della gestione approvato, relative ad avvisi 

di accertamento d’ufficio ed in rettifica, nonché conseguenti ad atti di riscossione coattiva, riferiti 

all'Imposta Municipale Propria (IMU) ed alla Tassa Rifiuti (TARI), indipendentemente dall'anno di 

notifica.  

Prot. gen. n. 163818/2023



Verificato nel dettaglio il rispetto dei parametri previsti dall’art. 40 del D.Lgs 165/2001  

Il Collegio dei Revisori dei Conti ATTESTA che i contenuti del documento di cui all’Allegato 1 alla Relazione 

Illustrativa è compatibile con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle 

norme di legge. 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
Presidente:  Oggioni Maurizio 
Componente:  Belotti Battista 
Componente:  Pozzi Andrea 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R.  
445/2000 e del D.L.vo 82/2005. 


